Tout le monde peut donc entrer dans l'âme de l'Église. Et voyez, Messieurs, quelle pieuse jalousie, quelle généreuse sollicitude, quel profond respect de l'Église pour cette grande, belle et sainte âme. Par la bouche de ses docteurs et de ses pontifes, elle nous en révèle l'immensité. « Il y a des hommes, dit saint Augustin, qui gisent dans l'hérésie ou dans la superstition des gentils. Mais, là encore, Dieu connaît ceux

qui lui appartiennent; car, dans l'ineffable prescience de Dieu, beaucoup qui semblent être hors de l'Église sont dedans, et beaucoup qui semblent dedans sont dehors. C'est de ces âmes, qui d'une manière invisible et cachée sont dans l'Église, que se forment : le jardin fermé, la source scellée, le puits d'eau vive, le paradis plein de fruits, dont parlent les Saintes Lettres ¹. » De nos jours, Pie IX, avant de rappeler à ses frères les évêques d'Italie le dogme catholique du salut dans l'Église et rien que par l'Église, leur écrivait : « Vous savez, mes bien-aimés Fils et vénérables Frères, que ceux qui, ignorant invinciblement notre sainte religion, observent la loi naturelle et les commandements que Dieu a inscrits au cœur de tout homme, sont prêts à obéir à Dieu et mènent une vie honnête et droite, peuvent, sous l'action de la lumière et de la grâce divines, obtenir la

1. Sunt etiam qui in hæresibus vel in gentilium superstitionibus jacent; et tamen illic novit Dominus qui sunt ejus. Namque in illa ineffabili præscientia Dei, multi qui foris videntur intus sunt; et multi qui intus videntur foris sunt. Ex illis ergo omnibus qui, ut ita dicam, intrinsecus et in occulto intus sunt, constat ille hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ, paradusis cum fructu pomorum. (*De baptismo, contra Donat.* lib. V, 38.)

vie éternelle ; car Dieu, qui scrute les âmes, voit clairement et connaît les sentiments, les pensées, les dispositions de tous, ne peut aucunement souffrir, dans sa suprême bonté et clémence, que celui-là soit puni de peines éternelles, qui n'a point été éloigné de lui par une faute volontaire ¹. »

Non contente de nous révéler l'immensité de son âme, l'Église la défend par la solennelle condamnation de toutes les propositions téméraires et impies qui tendent à la diminuer. On a dit : Aucune grâce n'est donnée que par la foi. La foi est la première des grâces, et la source de toutes les autres. — Proposition condamnée. — On a dit : Nulle grâce n'est accordée hors de l'Église. — Proposition condamnée. — On a dit : Les païens, les juifs, les hérétiques